
COPIA Proposta DT - 91 - 03/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 711 DEL 04/09/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023 DELL’INTEGRAZIONE DEL SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI MIGRAZIONE DATI
TRASPARENZA SU PIATTAFORMA SAAS CIVILIA NEXT SU PIATTAFORMA SAAS CIVILIA
NEXT, RELATIVO AL PNRR M1C1 - AVVISO INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI NOVEMBRE 2023, TRAMITE MEPA.-

CIG: B2E8406179 CUP: B21C22000660006



COPIA Proposta DT - 91 - 03/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Avviso Investimento 1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI NOVEMBRE 2023 - Finanziato dall’Unione
Europea – NextGenerationEU;

VISTA la candidatura presentata da questo Ente con ID 88837 in data 11.12.2023;

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. n. 174 - 1/2023 – PNRR-
2024 – ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Investimento 1.2
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni (novembre 2023)”. – importo € 236.236,00, nell’ambito
del progetto in oggetto;

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.
LGS. N. 36/2023 DELL’INTEGRAZIONE DEL SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI
MIGRAZIONE DATI TRASPARENZA SU PIATTAFORMA SAAS CIVILIA NEXT SU
PIATTAFORMA SAAS CIVILIA NEXT, RELATIVO AL PNRR M1C1 - AVVISO
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI
NOVEMBRE 2023, TRAMITE MEPA.-



COPIA Proposta DT - 91 - 03/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

ATTESO che alla domanda di partecipazione (nel seguito anche solo “progetto”) è stato associato il
CUP B21C22000660006;

ATTESO che la suddetta candidatura prevede la migrazione in cloud di n.14 servizi e con questa
determinazione si intende acquisire quanto necessario per la realizzazione dell’obiettivo previsto nella
candidatura per quanto concerne il servizio denominato “POLIFUNZIONALE - TRASPARENZA”;

ATTESO CHE al con determinazione n.876 del 05.09.2023 è stata affidata alla società DEDA NEXT
SRL la fornitura del software di Gestione della Trasparenza su piattaforma SaaS CIVILIA NEXT
comprensiva di migrazione di dati dall’attuale DB dei contenuti presenti sul sito istituzionale;

TENUTO CONTO che con la partenza del nuovo sito istituzionale in data 11.07.2024 si è dato
contestuale avvio della nuova piattaforma applicativa della Trasparenza su piattaforma SaaS CIVILIA
NEXT;

TENUTO CONTO che durante le attività di migrazione effettiva dei dati della Trasparenza
dall’attuale DB dei contenuti presenti sul vecchio sito istituzionale si sono riscontrate problematiche
dovute alla necessità di elaborare manualmente tutti i dati estratti dal vecchio DB oltre che la necessità
di effettuare caricamenti manuali per gestire contenuti disponibili in trasparenza ma non afferenti al
medesimo DB bensì gestiti come notizie;

CONSIDERATA la necessità di acquistare un supporto integrativo per completare la migrazione dai
dati storici;

ATTESO che tale supporto da attivare sulla piattaforma applicativa CIVILIA NEXT può essere
fornito unicamente dell’attuale gestore del software e delle banche dati in cloud, in quanto unico
proprietario dei sorgenti del software, e quindi dell’effettiva assenza di alternative;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per contenuti beni e/o servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

VISTO l’art. 225, comma 8, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, laddove prevede che
““In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1°
luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge  n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999
del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”

VISTO l’art. 53, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, laddove prevede per
l’acquisto di beni e servizi informatici strumentali alla realizzazione del PNRR che “per l'acquisto dei beni
e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
quanto previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020, così come
modificato dal presente decreto, le stazioni appaltanti possono ricorrere alla procedura di cui
all'articolo 48, comma 3, in presenza dei presupposti ivi previsti, in relazione agli affidamenti di



COPIA Proposta DT - 91 - 03/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

importo superiore alle predette soglie, aventi ad oggetto l'acquisto di beni e servizi informatici, in
particolare basati sulla tecnologia cloud, nonché servizi di connettività, finanziati in tutto o in parte
con le risorse previste per la realizzazione dei progetti del PNRR, la cui determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2026, anche ove
ricorra la rapida obsolescenza tecnologica delle soluzioni disponibili tale da non consentire il ricorso ad
altra procedura di affidamento";

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, laddove
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto 2) del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, la norma citata prevede che le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura
negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti
unicamente da un determinato operatore economico la concorrenza è assente per motivi tecnici;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,
la norma citata prevede che per i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

VERIFICATA su MEPA la presenza dei seguenti articoli offerti dalla ditta DEDA NEXT SRL SPA aventi
le caratteristiche richieste:

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO si è deciso di procedere in maniera diretta richiedendo alla ditta
DEDA NEXT SRL tramite ordine di acquisto su MEPA;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto di “Attività integrativa per migrazione Trasparenza“,
tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed individuata a tale scopo la Ditta DEDA
NEXT SRL, CF 03188950103, P.I. 01727860221, che propone la fornitura di quanto si necessita, per un
importo complessivo di euro 3.800,00 oltre IVA 22% euro 836,00, per un totale di euro 4.636,00 IVA
compresa;

VISTI i documenti su MEPA con il dettaglio del servizio offerto, allegati alla presente
determinazione;

D E T E R M I N A

1. di procedere tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

Codice Mepa Descrizione Importo

FD734_ATT_SPEC_TRS Attività integrativa per migrazione
Trasparenza

Euro 3.800,00



COPIA Proposta DT - 91 - 03/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

alla fornitura di “Attività integrativa per migrazione Trasparenza“, con affidamento diretto alla
Ditta DEDA NEXT SRL con sede legale in VIA DI SPINI 50 - 38121 - TRENTO (TN), CF
03188950103, P.I. 01727860221, per un importo complessivo di euro 3.800,00 oltre IVA 22%
euro 836,00, per un totale di euro 4.636,00 IVA compresa;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 4.636,00 IVA compresa, come di seguito:

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di ordine di acquisto su piattaforma
MEPA;

4. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

Importo Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

4.636,00 01 08 1 03 2024 1081011 1.03.02.05.999

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 91 - 03/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: CED - SISTEMI INFORMATIVI

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023 DELL’INTEGRAZIONE DEL SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI MIGRAZIONE DATI
TRASPARENZA SU PIATTAFORMA SAAS CIVILIA NEXT SU PIATTAFORMA SAAS CIVILIA
NEXT, RELATIVO AL PNRR M1C1 - AVVISO INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD
PER LE PA LOCALI” COMUNI NOVEMBRE 2023, TRAMITE MEPA.-

Lì, 03/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Massimiliano Riccardo Silva

Lì, 04/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 91 - 03/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023 DELL’INTEGRAZIONE DEL SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI MIGRAZIONE DATI TRASPARENZA SU
PIATTAFORMA SAAS CIVILIA NEXT SU PIATTAFORMA SAAS CIVILIA NEXT, RELATIVO AL PNRR M1C1 - AVVISO
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI NOVEMBRE 2023, TRAMITE MEPA.-
CIG: B2E8406179
Descrizione Capitolo: PNRR M1C1 1.2 Progetto migrazione cloud -

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.05.999 01.08 1081011
999 - Utenze e canoni
per altri servizi n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

872 2245 4.636,00 0 0,00

Lì, 04/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


